Il faut imiter les saints.

nous circonvient, et par la patience parcourons la carrière ouverte devant nous : *Ideoque et nos tantam habentes impositam nubem testium, deponentes omne pondus, et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen* (Hebr. XII. 1).

Que celui qui veut devenir saint, lise la vie des saints, qu'il voie et médite leurs exemples : ce sont autant d'astres éclatants et brûlants qui éclairent et embrasent les cœurs..... Il n'y a pas de lecture meilleure pour nous porter à la vertu, que la lecture de la vie des saints. Cette vie est un arsenal où l'on trouve toutes les armes pour vaincre et abattre tous les ennemis du salut : c'est une pharmacie spirituelle où l'on trouve tous les remèdes pour guérir toutes les maladies de l'âme.....

Au reste, il n'y a qu'un chemin pour aller au ciel : c'est celui que prennent les saints..... Prétendre arriver au ciel en tenant une autre voie, et une voie qui mène nécessairement à l'enfer, c'est de tous les aveuglements le plus déplorable et le plus profond. Vouloir partager la gloire des saints, sans vouloir partager leur vie, leurs vertus, c'est vouloir l'impossible; c'est vouloir que Dieu ne soit pas Dieu, puisque alors on voudrait qu'il ne fût pas juste, et qu'il récompensât le mal.....

SALUT.

CHERCHEZ premièrement le règne de Dieu et sa justice, dit J. C. : *Quærite primum regnum Dei et justitiam ejus* (Matth. vi. 33). Que sert à l'homme de gagner le monde entier, s'il perd son âme? Et qu'est-ce que l'homme donnera en échange de son âme? dit encore J. C. : *Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?* (Matth. xvi. 26.)

Nécessité
de travailler à
son salut.

Marthe, dit l'Évangile, s'occupait avec empressement de toute sorte de soins; et s'arrêtant devant Jésus, elle lui dit : Seigneur, ne voyez-vous point que ma sœur me laisse tout faire seule? Dites-lui donc qu'elle m'aide. Le Seigneur lui répondit : Marthe, Marthe, vous vous inquiétez et vous troublez de beaucoup de choses. Or, une seule chose est nécessaire (le salut) : *Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima. Porro unum est necessarium* (Luc. x. 40-42). Une seule chose est nécessaire, c'est le salut...; une seule chose est nécessaire, c'est d'aller au ciel....

J'ai demandé une grâce au Seigneur, dit le Roi-Prophète, et je la lui demanderai encore, c'est d'habiter dans la maison du Seigneur tous les jours de ma vie : *Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ* (xxvi. 4).